⁸ Dans le *prooemium* de *Libellus gnomologicus...* (voir n. 1) J. Camerarius avait écrit: „In opulentissima sane Ioannis Sambuci bibliotheca vidimus alios libros multo pluris aestimandos. Atque illius quidem liberalis et benefica voluntas ea est, ut edendo hoc cupiat omnibus studiosis impertiri ipsorum copiam” (p. 23). Voir aussi Pál GULYÁS, *Sámboky János könyvtára* (La bibliothèque de János Sámboky), Budapest 1941, passim.

⁹ Voir n° 226, n. 9.

¹⁰ Joachim Camerarius junior.

Cracoviae, 6 Iunii 1569.

Excellentiae tuae addictissimus et amantissimus amicus et tamquam filius
Andreas Dudith de Sbardellato

35 Clarissimo atque excellentissimo viro, domino Ioachimo Camerario Pabergensi /!/ etc., domino tamquam patri honorandissimo.

241

Dudith à Théodore de Bèze
Kraków, le 23 juin 1569

Ms. autographe, perdu: Wrocław, BUWr, ms. R 247, n° 40. Cop.: Bruxelles, BR, ms. 19306, n° 1, ff. 1r-2r (19° s.) = BR. Éd.: GILLET, t.II, pp. 504-506 = Gillet; *Correspondance*, t.X, n° 680, pp. 122-125 (sur la base de la transcription d'autographe de Aubert) = ed.1980; (fragmentaire) STIEFF, p. 174 (nullum est ... formidabile, l. 44; fidei causam... persequuntur, l. 52; Suntne haec Spiritus arma?, ll. 54-55), pp. 188-189 (nullum est... possit, ll. 44-45; ecclesiarum... schismata, ll. 45-46; Aliae... censeant, ll. 48-50; aliae... Quod tamen, ll. 51-53; non ferendam... arma?, ll. 53-55) = Stieff.

Clarissime atque humanissime vir, salutem plurimam.

Serius ad humanissimas tuas litteras¹ respondeo, quam initio constitueram, sive quod nullus esset certus tabellarius cui istuc proficiscenti daremus, sive quod in hoc meo otio gravate admodum ad scribendum venio (fattendum est enim), sive multo etiam magis, quod nefas esse duco gravissimas occupationes tuas meis ineptiis interpellari. Sed tamen, quoniam Thretius² urget ac tibi gratum hoc fore officium affirmat et faciendum mihi esse existimo, ut pro singulari tua humanitate gratias agam, scribere malui etiam incondite aliquid, quam tot mensium intervallo nihil ad te dare.

10 Ac primum quidem maximas tibi gratias ago, maiores etiam habeo, de suavissimis poematiis tuis, quos nemo praeter te lusus dixerit, ita serio

33-34 Excellentiae ... Sbardellato om. FSzK

33 filius supplevi; vide l. 1 et epist. ad Camera-
rium de 15 V 1569 l. 1 et l. 64

35-36 Pabergensi recte

3 istuc Gillet ed.1980 : istud BR

5 est enim ed.1980 BR : enim est Gillet

11 quos Aubert BR : quae Gillet

¹ Voir n° 224.

² Krzysztof Treacy.

agunt et excitant, atque adeo flexanima sunt.³ Macte animo, mi ornatissime Beza, resume chelyn et demulce saxea corda,⁴ et divini amoris igniculos mellito isto tuo cantu excute! Tu enim unus omnium id potes optime, cui
15 Deus recte sapere dedit, et ore rotundo musa loqui.⁵ Quae si olim aetati illi et deae, quae dulcem curis miscet amaritiam,⁶ convenientia carmina dictabat, mirum videri reprehensoribus tuis non debet. Alia aetas illa fuit, alios mores requirebat. Quamquam de moribus etiam illud eis opponi potest,

20 castos esse decet pios poetas
ipsos, versiculos nihil necesse est.⁷

Stulte faciunt, qui ad anteactae vitae normam praesentes mores exigunt. Nam si id receptum sit, quis, quaeso, bonus atque innocens iudicabitur? Non repetam vetera, nostra tantum attingam. Cardinalis Bembo,⁸ Flaminus,⁹ ne aetate quidem affecta iam minus mollia scripserunt. Exstant eorum elegantissimi versus, in quibus illa ipsa, quae tibi fraudi sunt flosculi, lepores veneresque nominantur. Non commemorabo alios, qui mihi in Italia noti sunt, lepidissimos sane poetas, qui tametsi persaepe obscena carmina cudunt, non tamen propterea improbi iudicantur. Quid? Ioannes Casa, et archiepiscopus et pontificis tum alibi tum Venetiis olim legatus amplissimus,
25 et archiepiscopus et pontificis tum alibi tum Venetiis olim legatus amplissimus, quam nefaria carmina patria lingua emisit! Neque tamen propterea tota vita crimen in eo haesit. Ineptus sum, qui haec persequor.

Neque ego id volui, optime Beza, cum auctor tibi essem ut monacho illi Lutetiano¹⁰ responderes, ut in hac parte otio abutereris. Inepta enim et minime necessaria haec tota illius aetatis defensio mihi semper visa est; sed
35 aliud nimirum erat in eius scriptis, quod te tum abs tui ipsius tum a Calvini tui nomine depellere volebam. Quae qualia sint, si quando illius scripta evolves, pro tuo acumine facile intelleges.

24 ne BR : in Gillet ed.1980
26-27 Italia om. Aubert, chartam aut. perforatam hoc loco esse affirmans
29 pontificis BR : pontif. Gillet : pontificalis ed.1980

32 illi om. Aubert
33 abutereris BR : abuteris Gillet ed.1980
| enim om. Aubert
34 visa om. Aubert

³ Voir n° 224, n. 2.

⁴ Clause de l'hexamètre?

⁵ Cf. HOR. *Ars* 323-324.

⁶ Cf. CATULL. 68,17-18.

⁷ Cf. id. 16,5-6: „nam castum esse decet pium poetam ipsum, versiculos nihil necesse est”.

⁸ Pietro Bembo.

⁹ Marcantonio Flaminio.

¹⁰ Claude de Saintes. Dudith incitait de Bèze dans une lettre aujourd'hui inconnue à répondre à ses griefs. Sur la réponse de Bèze voir *Correspondance*, t. X, p. 124, n. 8.

Gratias tibi tuisque collegis, humanissimis et doctissimis viris, ago de prudenti et pio responso ad quaestionem meam, quo mihi plene satisfactum est.¹¹ Ceterum quod pia et Christianae caritatis plenissima cohortatione epistulam finire voluisti, agnosco humanitatem et benevolentiam erga me tuam. Iucunda sane et pernecessaria ea fuit. Nam fuerunt tum omnia illa, quae in litteris tuis nominas, et sunt etiam nunc quaedam, quae magnopere me exagitant. Sed nullum est ex omnibus malis adeo formidabile quod animum meum ita afficere possit, atque afficiunt ecclesiarum, quae reformatae haberi volunt, distractiones et schismata. Nulla fere alia in re consentire inter se illae videntur, quam in pontificatu Romano oppugnando, cui etiam aliae aliis multo aequiores sunt; alii omnia, alii multa, pauca quidam reprehendunt, neque vero causas nullas afferunt quamobrem ita fieri oportere censeant. Haec leviora fortasse sint, sed illa quanti sunt, mi Beza, quod aliae alias execrantur dirisque devovent, et dogmata ipsa mutuis anathematismis explodunt, fidei causam ferro flammisque persequuntur? Quod tamen in Romano pontificatu non ferendam tyrannidem esse, a Christi et apostolorum mandatis et exemplis abhorrentem, clamitant. Suntne haec spiritualia arma?¹² Quid malum in aliis reprehendo, quod sequor ipse? Sed haec tu rectius omnia intellegis, quae ad Wolfium, Tigurinum theologum, pluribus persecutus sum,¹³ non tam ut dolorem meum, quem ex huiusmodi rebus capere soleo, mitigarem, quam ut ab ipso et a Simlero, qui uterque humanissime ad me scripserunt et, ut in fide constans essem, cohortati sunt,¹⁴ copiosum aliquod responsum extorquerem, quo et ipse confirmarer et aliis eadem mihi identidem obicientibus, quod opponi recte possit, in promptu haberem. Si tu quoque aliquid eiusmodi ad me scripseris, gratissimum mihi fieret. Quod ut facere luculentius queas, exemplum ad te litterarum illarum misi.